

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA ROȘIORI DE VEDE - JUDEȚUL TELEORMAN

COD ECLI:RO:JDROV:2024:002.003320

DOSAR NR. 5189/292/2024

ÎNCHEIEREA NR. 3320

Ședința din Camera de Consiliu din data de 30.10.2024

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE - MARCU ALINA FLORENTINA

GREFIER - MARIN-MELINTESCU CRISTINA-ȘTEFANIA

Pe rol fiind judecarea cauzei civile având ca obiect validare mandat consilier supleant privind pe petentul SECRETARUL GENERAL AL UAT CĂLMĂȚUIU DE SUS și pe intimatul SIMION GHEORGHE.

Cererea se soluționează în camera de consiliu, fără citarea părților și este scutită de taxa judiciară de timbru.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care :

În temeiul art. 131 (1) CPC instanța își verifică din oficiu competența și în temeiul art. 119 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ se declară competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauza.

În temeiul art. 238 alin. 1 CPC estimează durata cercetării procesului la un termen de judecată.

În temeiul art. 258 rap. la art. 255 CPC instanța încuviințează pentru petent proba cu înscrisuri considerând-o admisibilă, pertinentă, concludentă și utilă soluționării cauzei. Instanța declară închise dezbaterile și reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, reține următoarele:

Prin cererea înregistrată la această instanță la data de 24.10.2024, sub nr. 5189/292/2024 petentul SECRETARUL GENERAL AL UAT CĂLMĂȚUIU DE SUS a solicitat validarea mandatului consilierului local supleant, intimatul SIMION GHEORGHE.

În susținere, s-au depus documente din care rezultă îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 114 alin. 2 din OUG 57/2019. (f.3-13).

La dosar a fost atașat dosarul nr. 4806/292/2024.

În cauză a fost administrată proba cu înscrisuri.

Analizând îndeplinirea condițiilor de validare a mandatului supleantului, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 122 alin. 1 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, *În caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) -d) cu cel puțin*

5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4) - (7) se aplică în mod corespunzător.

Instanța constată că prin încheierea nr. 3088/15.10.2024 pronunțată în dosarul nr. 4806/292/2024 de Judecătoria Roșiori de Vede, rămasă definitivă prin neapelare la data de 22.10.2024, a fost admisă în parte cererea formulată de petenta Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Călmățui de Sus, județul Teleorman – prin secretar general UAT Călmățui de Sus, având ca obiect validarea consilierilor locali al comunei Călmățui de Sus.

S-au validat mandatele de consilieri locali ai comunei Călmățui de Sus, județul Teleorman, pentru:

- Vișan Constantin, CNP _____ domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Băcălești, str. Orhideelor, nr. 4, județul Teleorman – Partidul Național Liberal,
 - Împușcatu Sebastian, CNP _____, domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Călmățui de Sus, str. Viilor, nr. 20, județul Teleorman – Partidul Național Liberal,
 - Subțirelu Ionuț Alexandru, CNP _____, domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Băcălești, județul Teleorman – Partidul Național Liberal,
 - Păunescu Adrian, CNP _____ domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Călmățui de Sus, județul Teleorman – Partidul Național Liberal,
 - Neațu Paul-Marian, CNP _____ domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Călmățui de Sus, str. Sănătății, nr. 1, județul Teleorman – Partidul Național Liberal,
 - Ghenea Ovidiu-Valeriu, CNP _____, domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Băcălești, str. Principală, nr. 5, județul Teleorman – Partidul Social Democrat,
 - Cristea Ilie, CNP _____, domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Călmățui de Sus, județul Teleorman – Partidul Social Democrat,
 - Alecu Sorinel, CNP _____, domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Băcălești, județul Teleorman – Partidul Social Democrat,
 - Rușanu Constantin, CNP _____ domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Băcălești, județul Teleorman – Partidul Social Democrat,
 - Vintilă Marian, CNP _____ domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Băcălești, str. Viilor, nr. 34, județul Teleorman – Partidul Social Democrat.
- S-a invalidat mandatul de consilier local al comunei Călmățui de Sus, județul Teleorman, pentru Udrea Lucrețiu-Bogdan, născut la data de _____ domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Călmățui de Sus, județul Teleorman, ca urmare a declarației de renunțare.

S-a admis excepția prematurității invocată din oficiu cu privire la cererea de validare a mandatului de consilier local - supleant al comunei Călmățui de Sus, județul Teleorman, pentru: dl Simion Gheorghe – Partidul Național Liberal.

S-a respins, ca prematur formulată, cererea cu privire la validarea mandatului de consilier local - supleant al comunei Călmățui de Sus, județul Teleorman, pentru: dl Simion Gheorghe – Partidul Național Liberal.

Potrivit art. 114 alin. 2 „Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; d) mandatul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în

conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115; f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri...

Din documentele ce au fost transmise, conform art. 122 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, secretarul comunei Călmățuiu de Sus, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 pentru validarea mandatului de consilier în cadrul Consiliului Local al comunei Călmățuiu de Sus al numitului Simion Gheorghe, membru al Partidului Național Liberal.

Astfel, cum reiese din înscrisurile depuse, consilierul supleant are domiciliul pe raza unității administrativ-teritoriale în care a fost ales și nu și-a pierdut drepturile electorale, astfel cum rezultă din fișa de cazier judiciar ce i-a fost eliberată. Totodată, aceasta nu a renunțat la mandat, nefiind depusă o astfel de cerere la secretarul comunei în cel mult 10 zile de la data desfășurării alegerilor, așa cum prevede alineatul 1 al art. 115 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

De asemenea, au fost depuse la dosar dovezile că aceasta nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe listele căruia a fost aleasă, fiind depuse în acest sens confirmările prevăzute de art. 121 alin. 1 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În ceea ce privește condiția impusă de art. 114 alin. 2 lit. d, instanța reține că, potrivit art. 47 alin. 1 din Legea 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, în termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei.

Instanța constată că Partidul Național Liberal a depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ca urmare a campaniei desfășurate de partidele politice menționate cu ocazia alegerilor locale din data de 09.06.2024, fiind în consecință îndeplinită și condiția de validare constând în depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale.

De asemenea, la dosar nu au fost depuse înscrisuri din care să rezulte că alegerea consilierilor locali ai comunei Călmățuiu de Sus, județul Teleorman, s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile Legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

Față de cele expuse mai sus, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de lege pentru validarea mandatului consilierului supleant SIMION GHEORGHE, și, în consecință, în baza art. 122 alin. 1 din OUG 57/2019 va admite sesizarea formulată de petentul SECRETARUL GENERAL AL UAT CĂLMĂȚUIU DE SUS și va dispune validarea mandatului consilierului local supleant pentru domnul SIMION GHEORGHE, ales pe listele Partidului Național Liberal Călmățuiu de Sus, membru al Partidului Național Liberal, în cadrul Consiliului local al comunei Călmățuiu de Sus, județul Teleorman.

Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Teleorman și secretarului general al comunei Călmățuiu de Sus.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:

Admite cererea formulată de petentul SECRETARUL GENERAL AL UAT CĂLMĂȚUIU DE SUS, cu sediul în comuna Călmățui de Sus, județul Teleorman privind pe intimatul SIMION GHEORGHE.

Validează mandatul consilierului local supleant pentru domnul SIMION GHEORGHE, CNP _____, domiciliat în comuna Călmățui de Sus, sat Ionașcu, județul Teleorman, ales pe listele Partidului Național Liberal Călmățui de Sus, membru al Partidului Național Liberal, în cadrul Consiliului local al comunei Călmățui de Sus, județul Teleorman.

Comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Teleorman și secretarului general al comunei Călmățui de Sus.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicarea prezentei hotărâri.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Roșiori de Vede.

Pronunțată astăzi, 30.10.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

PREȘEDINTE,
MARCU ALINA FLORENTINA GREFIER,
MARIN-MELINTESCU CRISTINA-ȘTEFANIA

Red. M.A.F.

Tehnored. M.M..C.Ș./ 4 ex./ 31.10.2024

Conform cu originalul

